3. *quid posses*] wie wenig du vermohtest, wie wenig du im Stande warst, Caesar Einhalt zu thun. — *omnium rerum*] der Ge-

Consul es designatus, optima aetate, summa eloquentia, maxima orbitate rei publicae virorum talium. Incumbe, per deos immortales! in eam curam et cogitationem, quae tibi summam dignitatem et gloriam afferat; unus autem est, hoc praesertim tempore, per tot annos rei publicae devexata, rei publicae bene gerendae cursus ad gloriam. Haec amore magis impulsus scribenda ad te putavi, quam quo te arbitrarer monitis et praeceptis egere; sciebam enim ex iisdem te haec haurire fontibus, ex quibus ipse hauseram: quare modum faciam. Nunc tantum significandum putavi, ut potius amorem tibi ostenderem meum, quam ostentarem prudentiam. Interea, quae ad dignitatem tuam pertinere arbitrabor, studiose diligenterque curabo.

EPISTOLA XI.

PLANCUS CICERONI.

1 Gratissimae mihi tuae litterae fuerunt, quas ex Furnii sermone te scrisisse animadvertis. Ego autem praeteriti temporis excusationem affero, quod te profectum audieram nec multo ante redisse sciui, quam ex epistola tua cognovi; nullum enim in te officium, ne minimum quidem, sine maxima culpa videor posse praeterire; in quo tuendo habeo causas plurimas vel paternae necessitudinis vel meae a pueritia observantiae 2 vel tui erga me mutui amoris. Quare, mi Cicero, quod mea tuaque patitur aetas, persuade tibi te unum esse, in quo ego colendo patriam mihi constituerim sanctitatem. Omnia igitur tua consilia mihi non magis prudentiae plena, quae summa est, videntur quam fidelitatis, quam ego ex mea conscientia metior.

nitiv, wo wir einen Präpositional-Ausdruck anwenden, vgl. *itinerum I. 18. 25. — maxima orbitate*] ist nicht den vorhergehenden Ablativen gleichzustellen, sondern bezeichnet einen begleitenden Nebenumstand. — *unus est rei p. cet.*] = 'unus est cursus ad gloriam, (qui cursus est) rei p. bene gerendae. Aehnlich de off. II. 2: *si discendi labor potius quam voluptas* = wenn man vom Lernen Arbeit und nicht vielmehr Genuss hat.

4. *tantum*] nur so viel.

EPIST. XI. (710. 44.) Der Brief ist im December in Gallia transalpina geschrieben und enthält die Antwort auf den vor. Br.

1. *praeteriti temp.*] für die . . . Zeit. Entschuldigung seines Schwei-

gens, da er auf zwei frühere Briefe Ciceros (Fam. X. 1 u. 2) nicht geantwortet. Auch Furnius (s. vor. Br. § 1) hatte keinen Brief mitgebracht. — *in quo tuendo*] in mit dem Ablativ deutet an, dass die durch den Abl. ausgedrückte Handlung wirklich schon geschieht. Der Genitiv *cuius tuendi*] würde nur sagen, es sei Grund vorhanden, es zu thun. — *necessitudinis*] Gen. definitivus; vgl. z. II. 14. 1.

2. *patitur aetas*] nämli. die kindliche Pietät des jüngern Plancus gegen den ältern Cicero passte zu dem Alter Beider. — *patriam m. const.* s. j. 'quem eadem sanctitate quam patrem colere constitui'. — *fidelitatis*] *fidelitas* ist die Treue, die man Jemanden schuldet, die Anhänglichkeit, wie hier die des

Quare, si aut aliter sentirem, certe admonitio tua me reprimere aut, si dubitarem, hortatio impellere posset, ut id sequerer, quod tu optimum putas; nunc vero quid est, quod me in aliam partem trahere possit? quaecunque in me bona sunt aut fortunae beneficio tributa aut meo labore parta, etsi a te propter amorem carius sunt aestimata, tamen vel inimicissimi iudicio tanta sunt, ut praeter bonam famam nihil desiderare videantur. Quare hoc unum tibi persuade, quantum viribus 3 eniti, consilio providere, auctoritate monere potuero, hoc omne rei publicae semper futurum. Non est ignotus mihi sensus tuus; neque, si facultas — optabilis mihi quidem — tui praesentis esset, unquam a tuis consiliis discreparem, nec nunc committam, ut ullum meum factum reprehendere iure possis. Sum in exspectatione omnium rerum, quid in Gallia ceteriore, 4 quid in urbe mense Ianuario geratur, ut sciam. Interim maximam hic sollicitudinem curamque sustineo, ne inter aliena vitia hae gentes nostra mala suam putent occasionem. Quod si proinde, ut ipse mereor, mihi successerit, certe et tibi, cui maxime cupio, et omnibus viris bonis satisfaciam. Fac valeas meque mutuo diligas.

EPISTOLA XII.

CICERO PLANCO SAL.

Binas a te accepi litteras eodem exemplo, quod ipsum 1 argumento mihi fuit diligentiae tuae; intellexi enim te laborare, ut ad me mihi exspectatissimae litterae perferrentur. Ex quibus cepi fructum duplicum mihi in comparatione difficilem ad iudicandum, amorem erga me tuum, an animum in rem publicam pluris aestimandum putarem. Est omnino patriae

väterlichen Freundes gegen Plancus. Dieser schätzt dieselbe nach seinem eigenen Bewusstsein (*ex mea consc.*), nach seiner eigenen Anhänglichkeit an Cicero. — *quaecunque in me cet.*] bezieht sich auf Ciceros Worte (im vor. Br.) *omnia summa consecutus es etc.* Plancus neant das Glück an erster Stelle, Cic. die *virtus* (Plancus: *labor*) des Freundes. — *carius*] zu hoch.

3. *monere*] Eine ähnliche Zusammenstellung III. 11. 4: *Nullum locum praetermitto monendi, agendi, providendi*. Andere lesen *movere*, — *facultas . . . tui praesentis*] die

Möglichkeit, dass du hier wärest, d. M. dich hier zu sehen.

4. *mense Ian.*] weil am ersten Januar die neuen Coss. Hirtius und Pansa ihr Amt antraten. — *hae gentes*] die Völker hier, in Gallia Transalpina. Vgl. z. I. 18. 11: *hi mores*.

EPIST. XII. (711. 43.) Der Brief enthält die mit grosser Feinheit und Menschenkenntniß geschriebene Antwort auf den vorhergehenden Ende Februar.

1. *eodem exemplo*] Plancus hatte der Sicherheit wegen denselben Brief in zwei Abschriften auf verschiedenen Wegen abgehen lassen. S. z.

caritas meo quidem iudicio maxima, sed amor voluntatisque coniunctio plus certe habet suavitatis. Itaque commemoratio tua paternae necessitudinis benevolentiaeque eius, quam erga me a pueritia contulisses, ceterarumque rerum, quae ad eam sententiam pertinebant, incredibilem mihi laetitiam attulerunt.

2 Rursus declaratio animi tui, quem haberet de re publica quemque habiturus essem, mihi erat iucundissima, eoque maior erat haec laetitia, quod ad illa superiora accedebat. Itaque te non hortor solum, mi Plance, sed plane etiam oro, quod feci iis litteris, quibus tu humanissime respondisti, ut tota mente omnique animi impetu in rem publicam incumbas: nihil est, quod tibi maiori fructui gloriaeque esse possit, nec quidquam ex omnibus rebus humanis est praecarius aut praestans quam 3 de re publica bene mereri. Adhuc enim — patitur tua summa humanitas et sapientia me, quod sentiam, libere dicere — fortuna suffragante videris res maximas consecutus, quod quamquam sine virtute non potuisses, tamen ex maxima parte ea, quae es adeptus, fortunae temporibusque tribuuntur: his temporibus difficillimus rei publicae quidquid subvenire, id erit totum et proprium tuum. Incredibile est omnium civium latronibus exceptis odium in Antonium, magna spes in te et in tuo exercitu, magna exspectatio, cuius, per deos! gratiae gloriaeque cave tempus amittas. Sic moneo, ut filium, sic suadeo, ut mihi, sic hortor, ut et pro patria et amicissimum.

III. 5. 1. — caritas] Part. or. 16: *Aut caritate moventur homines, ut deorum, ut patriae, ut parentum: aut amore, ut patrum, ut coniugum, ut liberorum, ut familiarium. — benevolentiae] observantia nennt es von seinem Standpunkte aus Plancus im vor. Br. § 1. — attulerunt] nicht attulit; constructio ad sensum, indem das Verbum nicht auf commemoratio, sondern auf die Dinge selbst, welche erwähnt werden, bezogen ist.*

2. iis litteris] die folg. Worte *ut tota mente — incumbas* werden wohl mit Recht auf Br. X. 2: *Illud autem erat amoris mei etc.* bezogen. Da Plancus erst, nachdem er drei

Briefe (Fam. X. 1. (oben Br. X) 2 u. 3 (oben Br. XI) von Cicero empfangen, antwortete (s. vor. Br.), so konnte Cicero auch sagen, dass Plancus in diesem seinem Briefe auch auf die vorhergehenden zwei, nicht bloss auf den dritten geantwortet.